ДОГОВОР №
участия в долевом строительстве
 многоквартирного жилого дома

г. Барнаул                                                                                                      «___» _____________ 2016 года
Акционерное общество «Барнаулкапстрой», именуемое в дальнейшем  «ЗАСТРОЙЩИК», в лице ______________, действующего на основании Устава,  с одной стороны, и
ФИО, именуемая в дальнейшем ДОЛЬЩИК,  с другой стороны, равно именуемые СТОРОНЫ, заключили настоящий договор далее по тексту – «договор» о нижеследующем:
1. Термины и определения

1.1. Если в тексте настоящего Договора не указано иное, следующие термины и определения имеют указанное значение:
1.1.1. Дом – _________ расположенного по адресу:  ______________  Земельный участок предоставлен ЗАСТРОЙЩИКУ на основании договора аренды земельного участка № ___________________. Кадастровый номер земельного участка __________________.

    1.1.2. Квартира – жилое помещение (согласно Приложения), которая будет находиться в Доме и иметь следующие характеристики:

	этаж
	№
	Кол-во

комнат
	Общая проектная площадь,

(с учетом лоджий)

кв.м.
	Стоимость

руб.

По завершению строительства и ввода Дома в эксплуатацию квартира подлежит передаче  Дольщику в соответствии с п.4.1.1. Настоящего Договора.

1.1.3. Застройщик - юридическое лицо Акционерное общество «Барнаулкапстрой», осуществляющее строительство Дома по указанному выше адресу (далее - "Застройщик").

1.1.4. Дольщик – физическое лицо, осуществляющее по настоящему договору долевое финансирование строительства Квартиры (далее — "Дольщик").
2. Предмет Договора

2.1. В соответствии с настоящим договором ДОЛЬЩИК обязуется принять участие в долевом строительстве ДОМА и уплатить обусловленную настоящим договором стоимость строительства квартиры, указанной в п.1.1.2 настоящего договора, а ЗАСТРОЙЩИК обязуется построить Дом за счет средств участников долевого строительства с привлечением для строительства Дома иных лиц и после получения им разрешения на ввод в эксплуатацию  Дома передать ДОЛЬЩИКУ Квартиру.

 2.2.При заключении настоящего Договора Застройщик гарантирует Дольщику, что все необходимые для заключения и исполнения настоящего Договора документы (свидетельство о допуске, разрешение на строительство и/или иные документы и/или договоры от соответствующих и уполномоченных на их предоставление государственных органов/лиц) Застройщиком получены/заключены, являются юридически действительными и вступившими в силу.
2.3. Обязательство ЗАСТРОЙЩИКА по передаче Квартиры ДОЛЬЩИКУ по настоящему договору обеспечивается страхованием гражданской ответственности ЗАСТРОЙЩИКА за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по передаче жилого помещения по договору участия в долевом строительстве путем заключения Договора страхования гражданской ответственности застройщика за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по передаче жилого помещения по договору участия в долевом строительстве (далее – Договор страхования) с ___________________________________________________________________________________________ (далее – Страховщик), имеющим лицензию на осуществление этого вида страхования в соответствии с законодательством Российской Федерации о страховании на следующих условиях  страхования: Страховщик обязуется при наступлении  одного из обусловленных в Договоре страхования страховых случаев, выплатить выгодоприобретателю определенное в Договоре страхования возмещение, в пределах указанной страховой суммы, а страхователь обязуется уплатить страховую премию в порядке и сроки, предусмотренные Договором страхования.

2.5. До подписания настоящего договора ДОЛЬЩИК ознакомился с условиями Договора страхования, заключенным ЗАСТРОЙЩИКОМ со Страховщиком, правилами страхования, принятыми или утвержденными Страховщиком с учетом требований ст.15.2. ФЗ «Об участии в долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости…».

3.Цена договора и порядок оплаты

3.1.  Цена договора составляет сумму денежных средств, необходимых на возмещение затрат на строительство квартиры, указанной в п. 1.1.2 договора, включая затраты на оплату услуг ЗАСТРОЙЩИКА в размере _________ и определяется дифференцированно по каждому типу квартир с учетом  спроса и видов работ, предусмотренных п. 4.1.1. настоящего договора.

             В случае, если по окончании строительства Дома в распоряжении ЗАСТРОЙЩИКА останутся излишние и (или) неиспользованные денежные средства (экономия ЗАСТРОЙЩИКА), они считаются его дополнительным вознаграждением и возврату не подлежат.

3.2. Цена настоящего договора составляет  __________ (____________________________) рублей.

3.3. Денежные средства в сумме __________ (____________) рублей оплачиваются Дольщиком в течение 3 (трех) рабочих дней с момента государственной регистрации настоящего договора любыми способами, предусмотренными действующим законодательством.
            Денежные средства в сумме ______________ (______________________) рублей оплачиваются Дольщиком в срок до _____________.
4.Обязательства сторон.

             4.1. ЗАСТРОЙЩИК обязуется:

             4.1.1. Передать ДОЛЬЩИКУ в период с 25.04.2018г. по 15.05.2018г. по Акту приема – передачи или иному документу о передаче Квартиру, с выполнением следующих видов работ: ______________________________.

   ЗАСТРОЙЩИК имеет право передать квартиру ранее установленного в настоящем пункте срока при досрочном вводе Дома в эксплуатацию без заключения с ДОЛЬЩИКОМ дополнительного соглашения.

              4.1.2. Использовать денежные средства, полученные от ДОЛЬЩИКА, исключительно для строительства Дома.

       4.1.3. Удовлетворить в установленном законодательством порядке требования ДОЛЬЩИКА в случае ненадлежащего качества переданной  ему Квартиры, если недостатки качества выявлены в течение гарантийного срока.

             4.2. ДОЛЬЩИК обязуется:

             4.2.1. Принять Квартиру по Акту приема-передачи или иному документу о передаче квартиры не позднее пятнадцати дней со дня получения сообщения ЗАСТРОЙЩИКА о завершении строительства Дома.

             4.2.2. Взять на себя бремя расходов по содержанию Квартиры и общего имущества Дома с момента подписания Акта приема-передачи или иного документа о передаче Квартиры в размере, определяемом участниками долевого строительства Дома и действующими тарифами.
В случае нарушения срока принятия Квартиры Дольщик несет бремя расходов по её содержанию и общего имущества Дома с момента истечения срока, установленного п.4.2.1. настоящего договора.
4.2.3. Дольщик обязуется до ввода Объекта в эксплуатацию и получения Квартиры по акту приема-передачи не производить переустройства и (или) перепланировок в Квартире.
4.2.4. В случае нарушения условий, предусмотренных п. 4.2.3. настоящего договора, ДОЛЬЩИК обязан своими силами и за свой счет в течение семи дней с момента получения соответствующего требования ЗАСТРОЙЩИКА вернуть в первоначальное состояние и уплатить ЗАСТРОЙЩИКУ штраф в размере _____________.

5. Ответственность сторон.

              5.1. В случае нарушения ЗАСТРОЙЩИКОМ предусмотренного п. 4.1.1 договора срока передачи Квартиры он уплачивает ДОЛЬЩИКУ неустойку (пени) в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка РФ, действующей на день исполнения обязательства, от цены договора за каждый день просрочки, если стороны не достигнут соглашения о продлении этого срока.

              5.2. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по настоящему договору виновная сторона обязана возместить другой стороне  в полном объеме причиненные убытки.

              5.3. Если застройщик надлежащим образом исполняет свои обязательства перед участниками долевого строительства и соответствует предусмотренным настоящим Федеральным законом требованиям к застройщику, участник долевого строительства не имеет права на односторонний отказ от исполнения договора во внесудебном порядке.
              По требованию ДОЛЬЩИКА договор, может быть, расторгнут в судебном порядке в случае:

              - прекращения или приостановления строительства Дома при наличии обстоятельств, очевидно свидетельствующих  о том, что в предусмотренный договором срок Квартира не будет передана ДОЛЬЩИКУ;

              -  существенного изменения проектной документации строящегося Дома;

              - изменения назначения общего имущества и (или) нежилых помещений (при их наличии), входящих в состав Дома;

             5.4. Просрочка Дольщиком оплаты по настоящему договору более чем на два месяца является основанием для одностороннего отказа Застройщика от исполнения договора.
5.5. В случае расторжения договора по соглашению сторон денежные средства, уплаченные ДОЛЬЩИКОМ в счет цены договора, возвращаются без индексации на расчетный счет ДОЛЬЩИКА по его письменному заявлению в течение 2 месяцев, считая с даты государственной регистрации соглашения о расторжении в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Алтайскому краю  или по соглашению сторон. При этом проценты, предусмотренные ст.395 и ст.317.1 Гражданского кодекса РФ не начисляются и не взыскиваются с Застройщика.
                5.6. В случае нарушения установленного договором срока внесения платежа ДОЛЬЩИК уплачивает ЗАСТРОЙЩИКУ неустойку (пени) в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день исполнения обязательства, от суммы просроченного платежа за каждый день просрочки.

6. Уступка права требования по договору.

             6.1. ДОЛЬЩИК вправе уступить свое право требования по настоящему договору  третьим лицам  только с письменного согласия Застройщика и после полной оплаты по договору (включая неустойку) или одновременно с переводом долга на нового дольщика.

             6.2. Уступка ДОЛЬЩИКОМ права требования по договору допускается с момента государственной регистрации договора до момента подписания сторонами Акта приема-передачи или иного документа о передаче квартиры.

     6.3. Дольщик обязан в трехдневный срок с момента регистрации договора в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Алтайскому краю предоставить ЗАСТРОЙЩИКУ оригинал договора уступки прав требования.

7. Дополнительные условия.

               7.1. Все изменения и дополнения условий настоящего договора  оформляются  дополнительными соглашениями в письменной форме и являются неотъемлемой частью договора.

              7.2. Настоящий договор, дополнительные соглашения к нему, соглашения об уступке права требования и переводе долга или о расторжении договора подлежат государственной регистрации в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Алтайскому краю.

               7.3. В случае, если переданная ДОЛЬЩИКУ Квартира будет построена с отступлениями от требований технических регламентов, проектной документации и градостроительных регламентов, а также иных обязательных требований, приведших к ухудшению качества Квартиры или иным недостаткам, которые делают ее непригодными для использования по назначению, ДОЛЬЩИК вправе предъявить ЗАСТРОЙЩИКУ требования в связи с ненадлежащим качеством переданной ему Квартиры в установленном законодательством порядке при условии, если такое качество выявлено в течение гарантийного срока.

                7.4. Гарантийный срок, в течение которого ДОЛЬЩИК вправе предъявить ЗАСТРОЙЩИКУ требования в связи с ненадлежащим качеством переданной ему Квартиры, устанавливается в 5 (пять) лет, за исключением технологического и инженерного оборудования, входящего в состав Квартиры, и исчисляется с момента получения разрешения на ввод объекта в эксплуатацию.

Гарантийный срок на технологическое и инженерное оборудование, входящее в состав передаваемой ДОЛЬЩИКУ Квартиры составляет три года и исчисляется со дня подписания первого передаточного акта или иного документа о передаче квартиры.

Гарантийный срок на оконные блоки, входные и межкомнатные двери, на отделочные работы и элементы внутренней отделки, указанной в п.4.1.1. договора не может превышать гарантийный срок, установленный на них производителями (поставщиками) и исчисляется со дня подписания первого передаточного акта или иного документа о передаче квартиры.

7.5. Застройщик не несет ответственности за недостатки (дефекты) объекта, возникшие по вине участника долевого строительства и (или) в связи с нарушением требований к эксплуатации,  объекта, ненадлежащего их ремонта, проведенного самим участником долевого строительства или с привлечением третьих лиц, а также если недостатки (дефекты) возникли в следствии нарушения инструкции по эксплуатации объекта долевого строительства.
7.6. Дольщик перед подписанием договора дал письменное согласие на обработку своих персональных данных согласно ФЗ от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных».
8. Форс-мажорные обстоятельства.

                 8.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по договору, если наступили обстоятельства непреодолимой силы (пожар, наводнение, землетрясение, террористический акт, изменение законодательства и другие, не зависящие от ЗАСТРОЙЩИКА и ДОЛЬЩИКА обстоятельства) и если эти обстоятельства непосредственно влияли на выполнение договора. При этом срок выполнения обязательств по настоящему договору отодвигается соразмерно времени действия обстоятельств.

                 8.2. Наличие указанных обстоятельств должно подтверждаться документами, выданными соответствующими уполномоченными органами.

    8.3. Сторона, на территории которой случились обстоятельства непреодолимой силы, обязана в течение 10 дней со дня прекращения обстоятельств известить в письменной форме другую сторону о характере влияния  этих обстоятельств на выполнение договора.
9. Прочие условия

            9.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его государственной регистрации и действует до момента подписания сторонами Акта приема-передачи квартиры или расторжения договора.

           9.2. Прекращение действия настоящего договора влечет за собой прекращение обязательств сторон по нему, но не освобождает стороны договора от ответственности за его нарушения, если таковые имели место.

          9.3. Подписывая данный договор, ДОЛЬЩИК подтверждает, что термины, указанные в договоре, ему понятны и должным образом разъяснены, с условиями  настоящего договора согласен, претензий не имеет. Договор заключается на основе взаимного и добровольного решения сторон.
          9.4. Любая информация о финансовом положении сторон и условиях договоров с третьими лицами, участвующими в строительстве дома, считается конфиденциальной и не подлежащей разглашению.
          9.5. В случае невозможности разрешения споров путем переговоров, Стороны передают споры на рассмотрение в суд по месту нахождения ответчика.
           9.6. Настоящий договор составлен в _____________ подлинных экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, один экземпляр Застройщику, два экземпляра -Дольщику, и один экземпляр Управлению Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Алтайскому краю.
Приложение №1 – схема Квартиры.
Приложение №1 является неотъемлемой частью Договора.
10.  Юридические адреса, банковские реквизиты, подписи сторон

ЗАСТРОЙЩИК:

Акционерное Общество «Барнаулкапстрой»

АО «БКС»

ИНН 2225112780  КПП 222101001

Р/СЧ  _____________
КОР/СЧ _____________
БИК  _______________
_________
Адрес:  656031 г. Барнаул ул. Папанинцев, 114 , 24-02-32

ДОЛЬЩИК

____________ года рождения
паспорт гражданина РФ серия ____ номер ______
Выдан ____________________________ __.__.____ г.
Адрес:

ЗАСТРОЙЩИК:                                                                                          ДОЛЬЩИК:
___________________ __________                                              ____________________